ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento n°.            /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula votos de aplauso ao jovem Francisco Ryan de Oliveira Araújo,
pelo seu desempenho no Programa Desafio Nota 1000, estudante da Rede Pública de
Ensino do município de Coremas.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa formule
votos de aplauso ao jovem Francisco Ryan de Oliveira Araújo, pelo seu desempenho
no Programa Desafio Nota 1000, estudante da Rede Pública de Ensino do município
de Coremas.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao estudante Francisco
Ryan de Oliveira Araújo e aos seus pais Valentim Araújo e Francisca Alves de
Oliveira Araújo, no endereço: Rua Edgar Alves Cabral, 32, bairro Cabo Branco,
Coremas-PB.

Sala das Sessões, 01de novembro de 2021.

Justificativa

Francisco Ryan de Oliveira Araújo tem 17 anos, natural da cidade de Coremas e
estudante da 3ª Série do Ensino Médio na Escola Cidadã Integral Nobel Vita,
localizado no município onde ele reside.

Ryan sempre estudou em escolas publicas e, desde o Ensino Fundamental, já
simpatizava pela produção de redações. Entretanto, foi com a criação do Programa

18.582

Desafio Nota 1000, pelo Governo do Estado da Paraíba, que ele transformou a
prática de escrita em uma rotina semanal.

O Programa Desafio Nota 1000 foi criado em abril de 2020e objetiva apoiar os
estudantes da Rede Estadual da Paraíba na melhoria da aprendizagem, com ênfase na
escrita de redações como forma de preparação para o Enem. A ação foi
regulamentada pelo Governador João Azevedo em 31 de maio de 2021, por meio do
Decreto Estadual nº 41.305.

Desde a criação do Desafio Nota 1000, Francisco Ryan de Oliveira Araújo é o
estudante de maior destaque. Desde abril de 2020, ele vem reunindo os seguintes
resultados, títulos e prêmios em sua trajetória:

1. Estudante com nota 1000 no Desafio de Redação realizado em parceria com o
Ministério Público e o Centro de Cultura Zarinha.

2. Primeiro lugar no Desafio de Redação realizado em parceria com o Departamento
Estadual de Trânsito – Detran, em 2021.

3. Único estudante da Paraíba premiado no Concurso Nacional de Redação da
Marinha, realizado em 2021, ficando em 5º lugar.

4. Segundo lugar no Concurso de Redação da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Estado da Paraíba, em 2020.

5. Primeiro lugar no Concurso de Redação da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Estado da Paraíba, em 2021.

6. Estudante com maior número de notas máximas (1000 pontos) no Programa
Desafio Nota 1000.

7. Estudante com maior número de redações produzidas e premiadas na 7ª Gerência
Regional de Educação.

8.  Estudante que esteve presente, em mais de 30 semanas, no Ranking Estadual das
10 melhores redações produzidas no Programa Desafio Nota 1000, coordenado pela
Secretaria de Educação e da Ciência e Tecnologia.

9. Estudante premiado, em 26º lugar, no Concurso Nacional de Redação do Instituto
AIPI em 2020.

Com esses resultados, Francisco Ryan de Oliveira Araújo já se posiciona como a
maior revelação da Rede Publica Estadual da Paraíba no que se refere à prática de

redação e seu nome é presença constante no Programa “Conversa com o
Governador”, transmitido pela Rede de Rádio Tabajara.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.